companhia. A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos
abatimentos e dos descontos.

Ao que se refere ao programa SCORPIOS, o reconhecimento dos Serviços
Executados a Faturar é baseado na leitura/contagem mensal advinda do relatório
gerencial, administrado pela Receita Federal do Brasil.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021032600028

28

Nº 58, sexta-feira, 26 de março de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

NOTA 3 - RETIFICAÇÃO DE ERROS
Durante o exercício de 2020, a CMB identificou a presença de saldo de estoque de produto acabado do DECED erroneamente nas suas demonstrações financeiras do

exercício findo em 2019.
Consequentemente, o estoque de produto acabado e o custo dos produtos foram apresentados a maior. Os erros foram corrigidos pela reapresentação dos valores

correspondentes no exercício afetado.
As tabelas a seguir resumem o impacto nas demonstrações financeiras:
3.1 - BALANÇO PATRIMONIAL

IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO
Anteriormente apresentado Ajustes Reapresentado

. ES T O Q U ES 270.877.474,49 (74.893.281,79) 195.984.192,70

. PRODUTOS ACABADOS 154.651.226,34 (74.893.281,79) 79.757.944,55

. OUTROS ESTOQUES 116.226.248,15 0,00 116.226.248,15

. OUTROS 2.266.103.796,06 0,00 2.266.103.796,06

.

. TOTAL DE ATIVOS 2.536.981.270,55 (74.893.281,79) 2.462.087.988,76

.

. TOTAL DE PASSIVOS 681.900.493,93 0,00 681.900.493,93

.

. CAPITAL SOCIAL 1.360.677.814,09 0,00 1.360.677.814,09

. RESERVAS DE LUCRO 494.402.962,53 (74.893.281,79) 419.509.680,74

. RESERVA PARA INVESTIMENTOS 512.092.238,60 (74.893.281,79) 437.198.956,81

. OUTROS (17.689.276,07) 0,00 (17.689.276,07)

.

. TOTAL DO PATRIMONIO LÍQUIDO 1.855.080.776,62 (74.893.281,79) 1.780.187.494,83

3.2 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO
Anteriormente apresentado Ajustes Reapresentado

. I - RECEITA LÍQUIDA DAS VENDAS DE PRODUTOS E SERVIÇOS 1.161.618.547,99 0,00 1.161.618.547,99

.

. II - CUSTOS DOS PRODUTOS E SERVIÇOS VENDIDOS 692.760.053,40 74.893.281,79 767.653.335,19

.

. III - LUCRO BRUTO OPERACIONAL 468.858.494,59 0,00 393.965.212,80

.

. IV - DESPESAS ( RECEITAS ) OPERACIONAIS 588.185.518,58 0,00 588.185.518,58

.

. V - RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS (119.327.023,99) 0,00 (194.220.305,78)

.

. VI - RESULTADO FINANCEIRO 32.510.740,23 0,00 32.510.740,23

.

. VII - RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO (86.816.283,76) 0,00 (161.709.565,55)

.

. VIII - IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO 0,00 0,00 0,00

.

. IX - RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO (86.816.283,76) 0,00 (161.709.565,55)

3.3 - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO
Anteriormente apresentado Ajustes Reapresentado

.LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO AJUSTADO 181.424.874,61 74.893.281,79 106.531.592,82

.

.ES T O Q U ES (58.500.750,20) 74.893.281,79 16.392.531,59

.OUTROS 384.306.241,20 0,00 384.306.241,20

.TOTAL: AUMENTO/REDUÇÃO NOS ATIVOS OPERACIONAIS 325.805.491,00 74.893.281,79 400.698.772,79

.

.TOTAL: AUMENTO/REDUÇÃO NOS PASSIVOS OPERACIONAIS (447.454.561,68) 0,00 (447.454.561,68)

.

.CAIXA LÍQUIDO GERADO/CONSUMIDO PELAS ATIV. OPERACIONAIS 59.775.803,93 0,00 59.775.803,93

.

.CAIXA LÍQUIDO GERADO/CONSUMIDO PELAS ATIV. DE INVEST E FINANC (82.489.009,45) (82.489.009,45)

.

.VARIAÇÃO LIQUIDA DO CAIXA (22.713.205,52) 0,00 (22.713.205,52)

3.4 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO
Anteriormente apresentado Ajustes Reapresentado

. CAPITAL 1.360.677.814,09 0,00 1.360.677.814,09

.

. I N V ES T I M E N T O S 512.092.238,60 (74.893.281,79) 437.198.956,81

. OUTROS (17.689.276,07) 0,00 (17.689.276,07)

. RESERVAS DE LUCRO 494.402.962,53 (74.893.281,79) 419.509.680,74

.

. T OT A L 1.855.080.776,62 (74.893.281,79) 1.780.187.494,83

3.5 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE

IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO
Anteriormente apresentado Ajustes Reapresentado

.I - LUCRO/(PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO (86.816.283,76) (74.893.281,79) (161.709.565,55)

.

.(+/-) Superávit (Deficit) Atuarial de Previdência Privada 60.771.204,70 0,00 60.771.204,70

.

.II - TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO (26.045.079,06) (74.893.281,79) (100.938.360,85)

3.6 - DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO

IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO
Anteriormente

apresentado
Ajustes Reapresentado

.R EC E I T A S 987.637.360,57 0,00 987.637.360,57

.

.CUSTO DOS PRODUTOS, DAS MERCADORIAS E DOS SERVIÇOS 438.580.456,16 74.893.281,79 513.473.737,95

.OUTROS 157.529.634,98 0,00 157.529.634,98

.INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS 596.110.091,14 74.893.281,79 671.003.372,93

.

.VALOR ADICIONADO BRUTO 391.527.269,43 (74.893.281,79) 316.633.987,64

.

.DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 59.503.388,90 0,00 59.503.388,90

.

.VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA 66.031.688,07 0,00 66.031.688,07

.

.VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR 398.055.568,60 0,00 323.162.286,81

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021032600029

29

Nº 58, sexta-feira, 26 de março de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

NOTA 4 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA E TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS
4.1 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
4.1.1 - CAIXA E EQUIVALENTES CAIXA

VALORES (EM R$)
. CAIXA E EQUIVALENTES CAIXA 31/12/2020 31/12/2019